PAGE
2

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       марта 2020 года №

г.Топки
О подготовке и проведении Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 26.10.2012 № 449 «О проведении Дней защиты от экологической опасности в Кемеровской области»,  с целью дальнейшей эффективной работы организационного комитета по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа:
1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа и утвердить его состав.

2. Утвердить Положение об организационном комитете по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности  на территории Топкинского муниципального округа.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа.
4. Признать утратившими силу:

4.1. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 02.03.2015 № 290 «О подготовке и проведении Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального района».

4.2. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 01.02.2017 № 62-п «О внесении изменений в постановление Топкинского муниципального района от 02.03.2015 № 290 «О подготовке и проведении Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального района».

4.3. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 07.02.2019 № 87-п «О внесении изменений в постановление Топкинского муниципального района от 02.03.2015 № 290-п «О подготовке и проведении Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального района».
 5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству Ю.В.Антонову.
6. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от    марта 2020 года  №

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и

проведению Дней защиты от экологической опасности

на территории Топкинского муниципального округа
	председатель  организационного комитета
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству;

	заместитель председателя организационного комитета
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по территориально развитию, АПК и капитальному строительству;

	секретарь организационного комитета
	- главный специалист отдела благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа.

	Члены организационного комитета:

	- первый заместитель главы Топкинского муниципального округа по инвестициям, имущественным отношениям и развитию бизнеса;

	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по координации работы с правоохранительными органами и вопросами ГО и ЧС;

	- начальник управления культуры администрации Топкинского муниципального района;

	- начальник отдела по работе со СМИ администрации Топкинского муниципального округа;

	- начальник управления образования  администрация Топкинского муниципального округа;

	- начальники территориальных  управлений администрации Топкинского муниципального округа;

	- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Топкинского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа
                                                    от      марта 2020 года  №
ПОЛОЖЕНИЕ

об  организационном комитете по подготовке

и проведению Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Организационный комитет по подготовке и проведению дней защиты от экологической опасности в Топкинском муниципальном округе (далее – оргкомитет) создан в целях сохранения благоприятной экологической обстановки, повышения уровня экологического просвещения и образования населения, активизации общественного экологического движения.

1.2.  Оргкомитет в своей деятельности руководствуется:

- Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 26.10.2012 № 449 «О проведении дней защиты от экологической опасности в Кемеровской области».
2. Порядок формирования и структура  оргкомитета

2.1. Состав оргкомитета утверждается постановлением администрации Топкинского муниципального округа. Оргкомитет возглавляет председатель.

2.2. Председатель оргкомитета имеет заместителя. Заместитель председателя обладает правом подписи документов, касающихся организационных вопросов проведения Дней защиты от экологической опасности в Топкинском муниципальном округе (далее – Дни защиты).

2.3.  Оргкомитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющими функции в сфере обеспечения экологической безопасности, органами местного самоуправления, профсоюзами, общественными объединениями и иными организациями.

2.4. Оргкомитет формирует рабочую группу по реализации своих поручений, непосредственному руководству проведения мероприятий Дней защиты (далее – рабочая группа  оргкомитета) и утверждает ее состав.

Руководителем рабочей группы  оргкомитета является заместитель председателя  оргкомитета.

3. Основные задачи, функции и регламент работы  оргкомитета

3.1. Основной задачей оргкомитета является осуществление организационного и методического руководства проведением Дней защиты.

3.2.  Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- информирует ответственных за реализацию Плана мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа о направлении и рекомендациях проведения социально-значимых мероприятий согласно плану проведения мероприятий Дней защиты (далее –  план Дней защиты);
- организует сбор и рассмотрение планов мероприятий по проведению Дней защиты на территории Топкинского муниципального округа;
- отслеживает, координирует и освещает в электронных и печатных средствах массовой информации ход проведения мероприятий Дней защиты.
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Топкинского муниципального округа

                                               от    марта 2020 года  №
План мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на территории Топкинского муниципального округа

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственный

	1
	Акция  по санитарной очистке и благоустройству территории Топкинского муниципального округа
	до 31 мая

ежегодно
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа,

волонтеры, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2
	Проведение субботников. Уборка мусора с прилегающих территорий промышленных предприятий и объектов торговли, бытового обслуживания и общественного питания
	апрель- май
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа и руководители предприятий (по согласованию),

волонтеры

	2.1
	Сбор и вывоз мусора с прилегающих территорий, с несанкционированных свалок
	апрель-май

	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа и руководители предприятий (по согласованию)

	2.2
	Приобретение и установка контейнеров в частном секторе на территории Топкинского муниципального округа
	июнь

(социально-экономические соглашения с предприятиями)

	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа и руководители предприятий, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.3
	В целях предотвращения замусоривания лесных территорий Топкинского муниципального округа,   путем обеспечения контроля за организацией сбора и утилизации мусора
	май
	Начальники территориальных управлений  администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.4
	Устройство клумб на прилегающих территориях,

озеленение цветочных клумб, установка вазонов на прилегающих территориях. Озеленение цветочных клумб на территории Топкинского муниципального округа, привлечение общественности к озеленению улиц Топкинского муниципального округа
	май-июнь

ежегодно
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа и руководители предприятий и организаций (по согласованию) ,

волонтеры, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.5
	Организация закладки зеленых насаждений, проведение единого дня посадки саженцев с привлечением общественности, средств массовой информации
	апрель, май,

ежегодно
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа,

волонтеры

	2.6
	Освещение в СМИ хода и  итогов организации закладки зеленых насаждений и  единого дня посадки саженцев
	апрель, май,

ежегодно
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, руководители предприятий и организаций (по согласованию), отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.7
	Иммобилизация  безнадзорных животных
	апрель- июнь
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.8
	Массовая акция по благоустройству сельских населенных пунктов Топкинского муниципального округа, приведению в порядок парков, скверов, памятников, обелисков ко «Дню Победы»
	апрель
	Начальники территориальных управлений администрации  Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.9
	Очистка территории от аварийных деревьев,  расчистка площадей от кустарника и мелколесья
	май
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.10
	Вовлечение населения  в решение вопросов экологии, благоустройства и озеленения Топкинского муниципального округа
	до 31 мая
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, руководители предприятий и организаций, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа,

волонтеры

	2.11
	Работа с председателями уличных комитетов и населением по благоустройству
	с марта по июнь
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	2.12
	Проведение прямых линий с жителями города по вопросам экологии и благоустройства
	с марта по июнь
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	3
	Подготовка городского пруда и сельских прудов к функционированию в летний период с 01 июня по 31 августа ежегодно
	май
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа,

волонтеры, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

	4
	Проведение экологических мероприятий согласно экологическому календарю (Приложение № 1)
	с марта по июнь
	Начальники территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, руководители предприятий и организаций (по согласованию),

волонтеры, отдел благоустройства и экологии администрации Топкинского муниципального округа

Приложение № 1
к плану мероприятий по подготовке и проведению

Дней защиты от экологической опасности

 в Топкинском муниципальном округе на 2020 год

	№

п/п
	Дата
	Наименование мероприятия

	1
	март
	День Земли

	2
	март
	Международный день леса

	3
	март
	Всемирный день водных ресурсов (День воды)

	4
	март
	День работников гидрометеорологической службы России

	5
	апрель
	Международный день птиц

	6
	апрель
	День подснежника

	7
	апрель
	Всемирный День Земли

	8
	апрель
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах

	9
	май
	День солнца

	10
	июнь
	Всемирный день охраны окружающей среды